
       
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA NUCET 
Comuna Nucet, localitatea Nucet nr.485 

Tel.0245267004, fax 0245267007 
e-mail. nucet@cjd.ro      

 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
proiectul „Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice și 

hibride în Comuna Nucet, județul Nucet” 
 

 Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință extraordinară de îndată la data de 23.10.2023, 
având în vedere: 

 

 proiectul de hotărâre inițiat de primarul localității înregistrat sub nr.64/23.10.2023; 

 referatul de aprobare al dnei. Ing. Luisa Marioara Bărboiu, primar, înregistrat la nr. 
9344/23.10.2023; 

 raportul de specialitate al consilier achiziții publice înregistrat sub nr. 9345/23.10.2023; 

 prevederile art. 41 și art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b, alin.(4) lit.d, alin.(7), lit k, raportat la art.155 
alin.(1), lit.d și alin.(5), lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul 2595/03.10.2022 cu modificările și completările ulterioare emis de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 
dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice şi/sau hibrid plug-in în 
localităţi, prin instalarea de staţii de reîncărcare cu putere normală      

 prevederile art. 7 alin.(7) lit. d) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul 
cadrul al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Studiul de fezabilitate (SF) nr. 64/2023, întocmită de SC SICAL SRL; 

 prevederile art.2 alin.(2), art.41 alin.(5), art 50 alim.(4), art.58, art.59, art.61, art.62 și art. 70 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Nucet. 
 

În temeiul art.5, lit. cc și art. 196, alin.1, lit.a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate (SF) și indicatorii tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții  „Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule 
electrice și hibride în Comuna Nucet, județul Dâmbovița”, denumit în continuare Proiectul. 

 
Art. 2. Se aprobă asigurarea contribuţiei financiare necesare realizării proiectului 

„Instalare stații de reîncărcare cu putere normală pentru vehicule electrice și hibride în Comuna 
Nucet, județul Dâmbovița”. 

 
Art. 3. Angajamentul privind întocmirea documentaţiei de achiziţie publică, organizarea 

şi derularea procedurii de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare privind achiziţiile publice pentru obiectivul de investiții „Instalare stații de reîncărcare 



cu putere normală pentru vehicule electrice și hibride în Comuna Nucet, județul Dâmbovița”, denumit 
în continuare Proiectul, este în sarcina Comunei Nucet, județul Dâmbovița.  

 
Art. 4. Numărul locuitorilor, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 

cuprinse în anexa care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 5. (1) Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla 

sa calitate și de ordonator principal de credite al comunei. 
            (2) Se aprobă contractarea finanațării și persoana desemnată să reprezinte  

Comuna Nucet, județul Dâmbovița, în relația cu Administraţia Fondului pentru Mediu, privind 
contractarea și derularea proiectului este Primarul comunei Nucet – doamna BĂRBOIU LUISA-
MARIOARA. 

 
Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul localității prin consilierul 

achiziții publice. 
 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija  secretarului general al comunei Nucet, 
Instituției Prefectului - județul Dâmbovița, în vederea exercitării9 controlului de legalitate, primarului 
comunei Nucet și se aduce la cunoștință publică prin afișarea în Monitorul oficial al instituției la 
adresa www.comunanucet.ro.    
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ 
      Luminița-Mihaela NICOLAE                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                              Elena-Claudia POPESCU 
 
 
 
 
 
 
Nr. 63 din 23 octombrie 2023 

 
Total consilieri :          13 
Consilieri prezenți :    .13.. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  ..13..    voturi pentru, 
                                                   ...0..    voturi împotriva 

                                       …0..     abțineri. 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
63/23.10.2023 

 

Nr. 
crt. 

 Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate p 
simplă p absolută p calificată 

23.10.2023  

2 Comunicarea către primar 23.10.2023  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 24.10.2023  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 24.10.2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

24.10.2023  

http://www.comunanucet.ro/


  


